De tussi.

Vssis uero fere ppter faucū exulcerationē molesta est. quæ multis modis cōtrahit. Itaq; illis
restitutis ipsa finit. Solet tamē interdū per se quoq; male habere: & uix cum uetus facta est eli-
dit. ac modo arida est: modo pituitā citat Oportet hyfopum altero quoq; die bibere. spiritu re-
tento currere: sed minime in puluere. ac lectiōe uti uehementi. quæ primo ipedit a tussi post eā uincit
tum ambulare. deinde per manus quoq; exerceri: & pectus diu perfricare. Post hæc quā pinguiissima
ficus uncias tres supra prunas incoctas esse. Præter hæc si humida est: profunt frictions ualidæ cum
quibusdā calfaciētibus sic ut caput quoq; siccū uehementē perfricat. Itē cucurbitulæ pectori admo-
tæ. sinapi ex parte exteriori faucibus impositū donec leuiter exulceret. potio ex menta nucibusq; græ-
cis & amilo: primoq; assumptus panis aridus: deinde aliqs lenis. At si sicca tussis est: cū eā uehementissi-
me urget: adiuuat uini austeri cyathus assumptus: dum ne amplius id interposito tēpore aliquo quam
ter aut quater fiat. Itē laseris quam optimi paulum deuorare opus est: porri uel marrubii succum assu-
mēre: scyllam delingere acetum ex ea uel certe acie sorbere: aut cum spica allii contriti duos uini cyathos.
Vtilis etiā in omni tussi est peregrinatio: nauigatio longa: loca maritima: natationes. Cibus in-
terdum mollis: ut malua ut urtica. interdū acer: ut lac cū allio coctū: sorbitiones qbus laser sit adie-
ctum: aut in quibus porrum incoctū tabuerit: ouum sorbile: sulphure adiecto: potui primū aqua cali-
da: deinde inuicē aliis diebus hæc aliis uinū. Magis terreti potest aliquis cum sanguinem expuit. Sed

id modo minus: modo plus periculi habet. Exit. n. modo ex gingiuis modo ex ore. & quidē ex hoc iter dum etiā copiose: sed sine tussi sine ulcere sine ginguage ullo uitio: ita ut nihil excreet. Vex ut ex nari- bus: sic ex ore aliquāto prūpit. Atq; interdū sanguis pfluat: interdū simile aquae quiddā in qua caro re- cens lota est. Nōnunq̄ autē his a summis faucibus ferf: modo exulcerata ea parte: modo nō exulcera- ta: sed aut ore uenae alicuius ad aperto: aut turbeculis q̄ buldā natis: ex his sanguine erumpente. Quod ubi icidit: neq; laedit potio aut cibus: neq; q̄q̄ aut ex ulcere excreat, aliquādo gutture & arteriis exul- ceratis frequēs tussis sanguinē quoq; extundit. Interdū etiā fieri solet: ut aut ex pulmone. aut ex pecto- re aut ex latere aut ex iocinere ferat. Saepē faemine q̄bus sanguis p mēstrua nō respōdet: hūc expuunt: auctoresq; medici fuerūt: uel ex ea parte aliq̄ sanguinē exire: uel ore alicuius uenae patefacto. Primā diabrosin secūdā rhesinochasimū. Tertiā manan gomofin appellāt. Vltima minime nocet p̄ma grauissime. Ac saepē qdē euenit: uti sanguinē pus sequat. iterdū aut q̄ sanguinē ipsūm suppreffit: satis ad ualitudinē p̄fuit. Sed si secuta ulcera sūt: si pus si tussis est: p̄ ut sedes ipsa est: ita uaria & piculosa ge- nera morboꝝ sunt. Si uero sanguis tantū fluit: expeditius & remediū & finis est. Neq; ignorari opor- tet eis: q̄bus fluere sanguis solet. aut q̄bus spina dolet coxae aut post cursum uehementē uel ambula- tionē: dum febris abstitit: nō esse inutile sanguinis mediocre p̄fluuiū. idq; p̄ urinā redditū ipsam quoq; lassitudinē soluere. Ac ne in eo qdē terribile esse: q̄ ex superiore loco decidit. Si tamen in eius urina nihil nouabit. Neq; uomitū huius asferre periculū etiā cū repetit: si ante cōfirmare & implere corpus licuit. & ex toto nullū nocere: qui in corpore robusto neq; nimius est neq; tussim aut calorē mouet. Haec perti- nēt ad uniuersum. Nūc ad ea loca quae p̄posui ueniā. Si ex gingiuis exit: portulacā māducaste satis est. si ex ore: cōtinuissē eo merū uinū. si pagē id p̄ficiat: acetū. si inter haec quoq; grauiter erūpit: quia confu- mere hominē potest: cōmodissimū est: ipetū eius admota occipitio cucurbitula sic ut cutis quoq; inci- dat: auertere si id mulieri cui mēstrua nō ferunt. euenit: eandē cucurbitulā incisis inguinibus eius ad- mouere. At si ex faucibus: inferioribusue partibus p̄cessit: & metus maior est & cura maior adhibenda. sanguis mittēdus est: & si nihilominus ex ore p̄cessit: itaq; tertioq; & quotidie paulū aliqd. p̄tinus au- tem debet forbere uel acetū: uel etiā cū thure plātaginis aut porri succū. iponēdaq; extrinsecus supra id qd̄ dolet lana succida ex aceto est: & id spōgia subinde refrigerandū. Erasistratus hoc crura quoq; & femora brachiaq; pluribus locis deligabat: id Asclepiades adeo non prodesse: ut etiā inimicū esset: p̄posuit. Sed id saepē cōmode respōdere experimēta testant. Neq; tam pluribus locis deligari necesse est. sed iat est infra inguina & sup talos summosq; humores: etiā brachia. Tum si febris urget: dāda est sorbitio & potui aqua: in qua aliqd ex his quae aluū astringūt: decoctum sit. at si abest febris: uel elota alica: uel panis ex aqua frigida & molle quoq; ouū dari potest potui: uel idē qd̄ supra scriptū est: uel uī num dulce uel aqua frigida. sed sic bibēdū erit: ut sciamus huic morbo sitim p̄desse. praeter haec neces- saria sunt quies: securitas silētii. Caput huius quoq; cubātis sublime esse debet: recteq; tondeat. Facies saepē aqua frigida fouēda est. At inimica sunt uinū: balneū. uenus in cibo oleum: acria oīa. itē calida fo- menta. cōclauē calidam & inclusum. multa uestimēta corpori iniecta. etiā fricationes ubi bene etiam sanguis conqueuit. Tum uero icipiēdū est a brachijs cruribusq; a thorace abstinēdum. In hoc casu per- hyemem locis maritimis: per aestatē mediterraneis opus est.

De stomachi morbis & curationibus.

Caput quintum.

Aucibus subest stomachus: in quo plura lōga uitia icidere cōsuerunt. Nam modo ingēs calorē modo inflatio hunc: modo inflātio: modo exulceratio afficit. Interdū pituita. iterdū bilis ori- tur. frequentissimūq; est eius malum quo resoluūt: neq; ulla re magis aut afficit aut corpus affi- cit. Vt diueria autē uitia eius sic etiā remedia sunt. Vbi exaestuāt: aceto cū rosa extrinsecus subinde fo- uendus est. iponēdulq; pultis cū oleo & ea cataplasmata: quae simul & reprimunt & molliunt. Potui: nisi qd̄ obstat: gelida aqua praestāda. Si inflatio est: p̄sunt admota cucurbitula: neq; icidere cutē neces- se est. p̄sunt sicca & calida fomēta: sed nō uehementissima. Interponēda abstinētia est. Vtilis in ieiunio potio est ablinthii aut hyssopi aut rutae. Exercitatio primo lenis: deinde maior adhibēda est: maximeq; quae superiores partes moueat. Quod genus in oībus stomachi uitiiis aptissimū est. Post exercitationem opus est unctione frictione: balneo quoq; nōnunq̄ sed rarius: iterdū alui ductiōe. Cibis deinde calidis neq; inflātibus. eodēq; modo calidis potiōibus: primo aquae: post ubi resedit istatio: uini austeri. Illud quoq; in oībus stomachi uitiiis praecipiendū est: ut quo modo se q̄sq; aeger refecerit: eo ut sanus utat. Nā redit huic ibecillitas sua: nisi hīsdē defendit bona ualitudo: q̄bus reddita est. At si inflātio aliq̄ est: q̄ fere tumor & dolor sequit: prima sunt quies & abstinētia. lana sulphurata circumdata: in ieiunio ablinthii. Si ardor stomachū urget: aceto cū rosa subinde fouēdus est: deinde cibus quidē utendū est modicis: imponēda uero extrinsecus quae simul & reprimūt & molliūt. deinde his detractis utēdum calidis ex farina cataplasmatibus: quae reliquas digerāt. Interdū aluū ducēda. Adhibēda exercitatio: & ci- bus plenior. At si exulceratio stomachum infestat eadē fere faciēda sunt: quae in faucibus exulceratis praep̄ta sunt. Exercitatio: frictio inferiorum partium adhibenda. Adhibendi lenes & glutinosi cibi: sed citra facietatem. Omnia acria atq; acida remouēda. Vino si febris non est: dulci: aut si id inflat: cer- te leni utendum: sed neq; praefrigido: neq; nimis calido. Si uero pituita stomachus impletur: necesse- rius modo in ieiunio: modo post cibū uomitus est. Vtilis exercitatio: gestatio: nauigatio: frictio. Nihil edendum: bibendumq; nisi calidum: uitatis tantum his: quae pituitam cōtrahere cōsuerūt. Molestius

Severitas.
Reyke

fomēta calida
farina

est: si stomachus bile uitiōsus est. Solēt autē hi qui sic tentant interpolitis quibusdā diebus hanc: & qui dem quod pessimū est: atram mouere. His recte aluus ducit. potiones absinthio dant. necessaria gestatio nauigatio est: si fieri potest ex nausea uomitus: uitāda cruditas: sumēdi cibi faciles & stomacho nō alie ni: uinū austerū. Vulgatissimū uero pessimūq; stomachi uitiū est resolutio: id est cū cibi nō tenax est: soletq; desinere ali corpus: ac si tabe cōsumi. Huic generi inutilissimū balneū est. Lectiones exercitatio neq; superioris partis necessariae. Itē unctioes frictioesq; his p̄fundi frigida atq; in eadē natate: canali bus eiusdē subiicere etiā stomachū ipsum: & magis etiā a scapulis id quod cōtra stomachū est. Cōsistere in frigidis: mediū capitisq; fontibus quales cutiliage fumbriuarūq; sunt: salutare est. Cibi quoq; assumēdi sunt frigidi: qui potius difficulter coquunt. quā facile uitiant. Ergo pleriq; qui nihil aliud cōcoquere possunt: bubulā coquunt. Ex quo colligi potest: neq; auem neq; uenationē: neq; piscem dari de bere: nisi generis durioris. Potui quidē aptissimū est uinū frigidū uel certe bene calidū meracū: potissimum rheticū uel allobrogicū: aliud uero: quod & austege & resina conditū est. si id nō est: quā asperrimum maximeq; signinū. Si cibus nō continet: danda aqua & eliciendus plenior uomitus est: iterūq; dandus cibus: & tum admouendā duobus intra stomachū digitis cucurbitula: ibiq; duabus aut tribus horis cōtinendā sunt. Si simul & uomitus & dolor est: imponēda sup̄ua stomachū est lana fucida: uel spongia ex aceto: uel cathaplasma quod refrigeret. Perfricanda uero nō diu sed uehementē brachia & crura: & calesaciēda. Si plus doloris est: infra prae cordia quattuor digitis cucurbitula utendū est: protinus dādus pa nis ex pulca frigida. Si nō cōtinuit: post uomitū lene aliqd ex his: quae nō aliena stomacho sint. Si ne id quidē tenuit: singuli cyathi uini singulis interpolitis horis donec stomachus cōsistat. Valēs etiā medicamentū est radiculā succus ualētius acidī punici mali cōpari modo succi: qui ex dulci punico malo est: adiecto etiā intubi succo & mēta: sed huius minima parte. quibus tantundē quantū in his oibus est aquae frigidae quā optime misceat. Id enim plus quā uinū ad cōprimēdum stomachū potest. suppressū autē uomitus est: qui per se uenit sic si nausea est. Sed si coacuit intus cibus aut cōputruit: quorum utrūlibet ructus ostēdit: eiiciedus est: protinusq; cibus assumptis hildē: quos p̄xime posui: stomachus restituedus. Vbi sublatus est praesens metus: ad ea redeundū est: quae supra praeccepta sunt.

De laterum doloribus. Caput sextum.

Tomachus lateribus cigit: atq; i his quoq; uehementēs dolores eē cōsuerūt. & initiū uel ex frigore uel ex ictu uel ex nimio cursu uel ex morbo ē. Sed iterdū ne malū inera dolorē ē. isq; mō tarde: mō celeriter soluit. iterdū ad p̄nticē quoq; p̄cedit. orisq; acutus morbus: q̄ pleureticus a graecis noīat. Huic dolori lateris febris & tussis accedit. & p̄ hāc excreat: si tollerabilis morbus ē: p̄ tuita si grauis sanguis. Interdū etiā sicca tussis est: quae nihil emollit. Idq; primo uitio grauius: secundo tolerabilius est. Remediū uero est magni & recētis doloris sanguis missus. At siue leuior: siue uetustior casus est: uel sup̄uacū: uel serū id auxiliū est. cōfugiendūq; ad cucurbitulas est: ante summā cute incisa. Recte etiā sinapi ex aceto sup̄ pectus iponit: donec ulcera pustulāq; excitet: & tum medicamentū: quod humorē illuc citet. Praeter hāc circundare primū oportet latus absolanā sulphurata. deinde cum paulū inflāmatio se remisit: sicca & calidis fomētis urī. Ab his trāsitus ad malagmata est. Si uetustior dolor remanet: nouissime resina iposita discutiit. Utendū cibus: potionibusq; calidis. uitandū frigus. Inter hāc tamē nō alienū & extremas partes oleo & sulphure p̄fricare. Si leuata tussis est: leni lectiōe uti. itaq; & acres cibos & uinū meracius assumere. Quae a medicis praecipunt: ut tamē sine his rusticos rostros epota ex aqua herba trixaquo fatis adiuuet. Hāc in omni lateris dolore cōia sunt. plus negocii est. si acutus quoq; morbus is factus est. In hoc praeter ea quae supra posita sunt: hāc aduertēda sunt. ut cibus sit quā maxime tenuis & lenis: praecipueq; sorbitio: eaq; ex ptisana potissimum. aut ius in quo porrus cū pullo gallinaceo coctus sit. Idq; nō nisi tertio quoq; die des: si tamē p̄ uires licebit potio uero aqua mulla: in qua hyssopum aut ruta decocta sit. Quae quibus tēporibus dāda sint: ex rōne uel adiectae uel leuatae febris apparebit: sic: ut in remissione quā maxima dent: cū eo tamē: ut sciamus nō esse eius generis tussis aridas fauces cōmittēdas: Saepē. n. ubi nihil est quod excreat: cōtinuat & strāgulat. Ob quā causam dixi etiā peius id genus esse tussis: quod nihil: quā quod pituitā moueret. Sed hic uinū sorbere ut supra praecipimus: morbus ipse nō patit. iuicē eius cremor ptisanae sumēdus est. Ut his autē in ipso morbi seruore sustinēdus aeger est: ut sic ubi paulū is se remisit: alimēta pleniora & uini quoq; aliqd dari potest. dum nihil des: quod aut refrigeret corpus: aut fauces asperet. Si in refectione quoq; manserit tussis: itermittere oportebit uno die: posteroq; cū cibo uini paulo plus assumere. Atq; incipiente quoq; tussis: tū nō erit alienū: ut supra quoq; positū est: uini cyathos sorbere. Sed i hoc genere ualitudinis dulce uel certe lene cōmodius est. Si malū iueterauit: athletico uictu corpus firmandum est.

De uiscerū morbis & p̄mo de pulmonē: deinde de iocineritū de liene: postremo de renibus. Caput vii. Cōpagine uero corporis ad uiscera trāsēndū est. & in primis ad pulmonē ueniendum. ex quo uehemens & acutus morbus orit: quē peripneumaton graeci uocant. Eius hāc conditio est Pulmo totus afficit. Hūc casum eius sublequit tussis: bilē uel pus trahēs praecordiorū: totiusq; pectoris grauitas: spiritus difficultas: magnae febres: cōtinua uigilia: cibi fastidiū: tabes. Id genus morbi plus periculi quam doloris habet. Oportet si satis ualidae uires sunt: sanguinem mittere: si minores: cucurbitulas sine ferro praecordiis admouere. Tum si satis ualeat: gestādo aegrū digerere: si parū: intra domum tamē dimouere. Potionē autē hyssopi dare: cū ficus arida sit incocta: aut aquam mullam: in qua

huic est hyssopo
adulphab. am
una pulca uel qd de uita

uel hyfopum uel ruta decocta fit. Frictione uti diutissime in fcapulis: proxime ab his in brachijs & pedibus & erubibus: leuiter cōtra pulmonē, idēq; bis quotidie facere. quod ad cibū uero p̄tinet: huic nec falsis opus est: neq; acris: neq; amaris: neq; aluū astringētibus: sed paulo lenioribus. Ergo primis diebus danda est forbitio p̄risanæ uel alicæ uel orize: cū qua recēs adeps cocta fit. Cū hac forbile ouum: nuclei pinei ex melle, panis uel elota alica ex aqua mulsa, potui deinde nō solū pura aqua: sed etiā mulsa egelida aut si ætas est: etiā frigida: nisi quid obstat. Hæc autē altero quoq; die increfcēte morbo dare fatis est. Vbi incremēto cōstitit quantū res patit ab omnibus abstinendū est: præter quam aqua egelida. Si uires defunt: adiuuandæ sunt aqua mulsa, profuntq; aduersus dolores imposta calida fomenta: uel ea quæ simul & reprimūt & emolliunt. Prodest impositus super pectus sal bene cōtritū cū cærato mixtus quia leuiter cutē erodit: eoq; impetū materiæ: quo pulmo uexatur: euocat. Vtile etiā aliquod malagma est ex his quæ materiā trahunt. Neq; alienū est dum premit morbus clausis fenestris ægrū continere. Vbi paulū leuatus est: ter aut quater die fenestris aliquāto apertis paruū aerem recipere. Deinde in refectioe pluribus diebus a uino abstinere: gestatione: frictione uti. forbitioibus: & prioribus cibis adicere ex oleribus porrum ex carne unguis & summa trunculo: atq; pisciculos sic ut diu nihil molle & lene fumatur.

De iocineris morbo & curatione. Caput octauum.

Lterius quoq; uisceris morbus id est iocineris æque modo lōgus modo acutus esse consuevit. a hepaticū græci uocant. Dextra parte sub præcordiis uehēmēs dolor est. idēq; ad latus dextrū & ad iugulū humerūq; partis eiūsdē puenit. nonnunq; manus quoq; dextra torquef. horror calidus est. Vbi incremēto cōstitit interdum singultus prope strāgulat. Et hæc quidem acuti morbi sunt: lōgiorū uero ubi suppuratio in iocinere est: dolorq; modo finitur: modo intendit; dextra parte præcordia dura sunt & tument: post cibū maior difficultas est. accedit maxillæ: quædā resolutio. ubi inueterauit malū: uenter & crura pedesq; intumescunt: pectus atq; humeri: circūq; iugulū utrunq; ex tenuat. Initio sanguinē mittere optimū est. tum uenter soluēdus est si nō potest aliter per nigrum uertrum imponēda extrinfecus cataplasmata: primū quæ reprimant: deinde calida quæ deducant. quibus recte iris uel absinthiū adiciunt. post hæc malagma. Dandæ uero sorbitiones sunt: omnesq; cibi & calidi & qui nō multū alant: & fere qui pulmonis quoq; dolori cōueniūt: præterq; eos qui urinā mouēt: potiōesq; ad id efficaces. Vtilia in hoc morbo sunt thimum: satureia: hyfopum: nepeta: amilū: sisamū: lauri bacca: pini flos: herba sanguinalis: menta: ex malo cotoneo mediū: columbæ iecur recens & crudum. Ex quibus quædā per se esse: quædā adicere uel sorbitioni uel potioni licet: sic tamen ut parce assumant. Neq; alienū est absinthiū cōtritū ex melle & pipere eiusq; catapotiū quotidie deuorare. abstinendū utiq; est ab omnibus frigidis: neq; enim res ulla magis iecur lædit. Frictionibus utendū in extremis partibus. uitandus omnis labor: omnis uehēmētior motus: ne spiritus quidē diutius cōtinēdus est. Ita trepidatio pondus ictus cursus inimica sunt. Perfusio corporis multa prodest ex aqua: si hyems est: calida si ætas tepida. Itē liberalis unctio: & in balneo sudor. Si uero iocur uomica laborat: eadē faciēda sunt: quæ in cæteris interioribus supurationibus. Quidā etiam contra id scalpello aperiunt: ipsam uomicam adurunt.

De lienis morbo & curatione. Caput nonum.

T lienis ubi affectus est: intumescit: simulq; cum eo pars sinistra: eaq; dura est: & præmēti renitit: uenter intētus est. aliquis etiā cruribus tumor est. Vlcerā aut omnino nō sanescunt: aut certe cicatricē uix recipiūt. In intēta ambulatione cursuq; dolor & quædā difficultas est. Hoc uitium quies auget. Itaq; exercitatione & labore opus est: habita tamen ratione: ne febre mixta si nimīū p̄cesserit: excitet. Vnctiones frictiōesq; & sudores necessarij sunt. Dulcia omnia inimica sunt. Item lac & caseus. Acida autē maxime cōueniunt. Ergo acetum acre per se forbere: & magis etiā qd̄ scylla cōditū est: expedit. Edēda sunt fallamenta: uel oleæ ex muria dura tinctæ in aceto lactuæ. intubiq; & betæ ex eodē. ex sinapi asparagus: armoracia: pastinaca: unguis: rostra: aues macræ: eiusdem generis uenatio. Potui uero ieiuno dari debet absinthiū incoctū. at post cibū aqua a ferrario fabro: in qua candens ferrū subinde tinctū sit. Hæc. n. uel præcipue lienē coercet. qd̄ animaduertit: sum est in his aialibus: quæ apud hos fabros educata exiguos lienes habēt potest etiā dari uinū tenue austerū: omniaq; in cibis & potioibus: quæ urinæ mouēdæ sunt: præcipueq; ad id ualet uel trifolij semen uel cuminū uel apij: uel serpillum: uel citifus: uel portulaca: uel nepeta: uel thimū: uel hyfopum: uel satureia. Hæc enim inde cōmodissime uidentur humorē deducere. Lienis quoq; bubulus utiliter esui datur: præcipueq; crura & nasturciū lienē extenuant. Imponēda quoq; extrinfecus sunt quæ leuent. Fit ex unguento & palmu his qd̄ myrabolanon græci uocant. Fit ex lini & nasturcii semine quo uinū & oleū adiciunt. Fit ex cupressio uiride & arida sicu. Fit ex sinapi cui seui hirquini a renibus q̄rta pars ponderis adiciūt: teriturq; in sale. & protinus imponit: Multisq; modis huic rei capparum aptum est. Nā & ipsum cū cibo assumere: & muriæ eius cū aceto forbere cōmodū est. Quin etiā extrinfecus radicē cōtritā: uel corticē eius cū fursibus aut ipsū capparum cū melle cōtritū imponere expedit. Malagmata quoq; huic rei aptant.

De renū morbis & curatiōibus. Caput. x.

a T renes ubi affecti sūt: diu male habēt. Peius ē si frequēs biliosus uomitus accedit. Oportet cōgescere: cubare molliter: soluef aluū. si aliter nō respōdet et̄ ducef: sæpe desidere i aq̄ calida: neq; cibū neq; potionē frigidā assumere: abstinef ab oibus falsis acris acidis pomis: bibe liberaliter: adicere

(at (zit) u) et
imptus.

modo cibo modo potioni pipet, porrum, ferulam: albu papauer. Quae maxime inde urinam mouere consuerunt. Auxilio quoque his exulceratis sunt: si adhuc ulcera purgata sunt: cucumeris semina detractis corticibus sexaginta: nuclei ex pinu siluestri duodecim: aneli quod tribus digitis fumi possit: croci paulum: coëtrita & in duas multas potiones diuisa. Si uero dolor tantum leuatus est: eiusdem cucumeris semina triginta: eisdem nuclei uiginti: nuges graecae quinq; croci paululum: coëtrita & cum lacte potui data. At super quoque recte quaedam malagmata iniiciunt: maximeque ea quae humori extrahendo sunt.

De intestinorum morbis & primo de cholera. Caput. xi.

Visceribus ad intestina ueniendum est: quae sunt & acutis & longis morbis obnoxia. Primo aequae facienda mentio est cholerae: quia commune id stomachi atque intestinorum uitium uideri potest. Nam simul & deiectio & uomitus est: praeterque haec inflatio est: intestina torquentur: bilis supra infraque erumpit: primum aquae similis: deinde ut in ea recens caro lota esse uideatur: interdum alba: nonnunquam nigra uel uaria. Ergo eo nomine morbi hunc cholerae graeci nominarunt. praeter ea uero quae supra comprehensa sunt: saepe etiam crura manusque contrahunt: urget sitis: anima deficit. quibus concurrentibus non mirum est: si subito quis moritur. Neque tamen ulli morbo minori momento succurritur. Protinus ergo ubi ista coeperunt aquae tepidae quam plurimum bibere oportet & uomere. Vix unquam sine uomitu sequitur. sed etiam si non incidit: misicuisse tamen nouam materiam corruptam prodest: parsque sanitatis est uomitum esse suppressum. si id incidit: protinus ab omni potione abstinendum est. Si uero tormina sunt: oportet frigidis & humidis fomentis stomachum fouere uel si uenter dolet hisdem egelidis: sic ut uenter ipse medicrititer calentibus iuuetur. Quod si uehementer & uomitus & deiectio & sitis uexant & adhuc subcruda sunt quae uomunt: nondum uino maturum tempus est. Aqua: neque ea ipsa frigida: sed potius egelida danda est. ad mouendumque naribus est puluiscum ex aceto. uel polenta uino aspersa: uel mentha secundum naturam est. At cum discussa cruditas est: tum magis uerendum est: ne anima deficiat. Ergo tum confugiendum est ad uinum. Id esse oportet tenue: odoratum. cum aqua frigida mixtum: uel polenta adiecta: uel mel le quoque assumere expedit: quotiensque aliquid aut stomachus aut uenter effudit: totiens per haec uires restituere. Erasistratus primo tribus uini guttis aut quinque aspergendam potione esse dixit: deinde paulatim merum adiciendum. Is si & ab initio uinum dedit & metum cruditatis secutus est: non sine causa fecit. Si uehementem infirmitatem adiuuari posse tribus guttis putauit: errauit. At si inanis est homo: & crura eius contrahuntur: interponenda potio absinthii est. Si extremae partes corporis frigent: ungedae sunt calido oleo: cui cerae paulum sit adiectum calidumque fomentis nutrienda. Si ne sub his quidem quies facta est: extrinsecus contra uentriculum ipsum cucurbitula admouenda est: aut sinapi super imponendum. Vbi consistit: dormire oportet. postero die utique a potione abstinere. die tertio in balneum ire. paulatim se cibo reficere: somno: qui quis facile acquiescit. Itemque lassitudine & frigore. Si post suppressam cholerae febricula manet: aluum duci necessarium est. tum cibis uinoque utendum est. sed hic quidem morbus & acutus est & inter intestina stomachumque uersatur: sic ut cuius potissimum partis sit: non facile dici possit.

De Coeliaco uentriculi morbo. Caput. xii.

Nipisius uero uentriculi porta consistit is qui & longus esse consuevit: coeliacus a graecis nominatur. Sub hoc ueter indurefcit: dolorque eius est. Aluus nihil reddit: ac ne spiritum quidem transmittit. Extremae partes frigescunt. Difficiliter spiritus redditur. Commodissimum est inter initia calida cataplasmata toro uentri imponere: ut dolorem leniant. post cibum uomere: atque ita uentrem exinanire. Proximis deinde diebus cucurbitulas sine ferro uentri & coxis admouere. Ventre ipsum liquare dato lacte & uino falso frigido. Si tempus anni patitur: etiam uiridibus ficis: sic tamen ne quis aut cibum aut humorum uniuersus detur: sed paulatim. Ergo per interualla temporis sat est cyathos binos ternosue sumere & cibum pro portione huius: commodeque facit cyathum lactis. cyathum aquae mixtum & sic datus. Cibique inflates & acres utiliores sunt: adeo ut lacti quoque recte coëtriturum allium adiciatur. procedete uero tempore opus est gestari: maximeque nauigare: perfricari ter aut quater die: sic ut nitrum oleo misceatur: perfundi aqua calida post cibum. deinde sinapi imponere per omnia membra excepto capite: donec arrodatur & rubeat: maximeque si corpus durum & uirile est. paulatim deinde faciendus est transitus ad ea quae uentrem compriment. At si caro danda: ualens & quae non facile corrumpatur. potui uero pluuiialis aqua decocta: sed quae per binos ternosue cyathos bibatur. Si uetus uitium est: oportet laser quam optimum ad piperis magnitudine deuorare. altero quoque die uinum uel aquam bibere: interdum interposito cibo singulos uini cyathos forbere: ex inferiori parte infundere pluuialem egelidam aquam maximeque si dolor in imis partibus remanet.

De tenuioris intestini morbo. Caput. xiii.

Inter ipsa uero intestina consistunt duo morbi: quoque alter in tenuiore: alter in pleniore est. Prior acutus est. Insequens esse longus potest. Diocles carystius tenuioris intestini morbum chordapson plenioris ileon nominauit. A plerisque uideo nunc illum priorē ileon: hunc chordon nominari. Sed prior modo supra umbilicum modo sub umbilico dolore mouet. Fit ex alterutro loco inflammatio: nec aluus nec spiritus infra transmittitur. si superior pars affecta est: cibus. si inferior sterces per os redditur. si utrunlibet uetus est: adiicitur periculo uomitus biliosus mali odoris aut uariis aut niger. Remedium est sanguinem mittere: uel cucurbitulas pluribus locis admouere: non ubique: cute incisa. Ad enim duobus aut tribus locis satis est: Ex ceteris spiritum euocare abunde est. Tum animaduertere oportet: quo loco malum sit. Solet enim contra id tumere. Et si supra umbilicum est: alui ductio utilis

nō est. Si infra est: aluū ducere ut Erasistrato placuit: optimū est. & saepe id auxilii satis est. Ducitur autē percolāto ptisana: cremore cū oleo & melle: sic ut prater ea nihil adiciat. Si nihil tumet duas manus imponere oportet supra sūmum uentris: paulatimq; deducere. Inuenietur enī mali locus: qui necesse est: renitatur: & ex eodē deliberari poterit ducēda nec ne aluus sit. Illa cōia sunt: calida cataplasmata admo uere: eaq; imponere a māmīs usq; ad inguina & spīnam: ac saepe mutare: brachia cruraq; perfricare: de mittere totū hominē in calido oleo. Si dolor nō quiescit: etiā in aluū ex parte inferiore tres aut quatuor cyathos calidi olei dare. Vbi per hęc cōsecuti fumus: iā ex inferiore parte spiritus transmittatur: offerre potui multum tepidum nō multū. Nā ante magna cura uitandū est. ne quid bibat. Si id cōmō de cessit: adiciere sorbitionē. Vbi dolor & febricula quierūt: tū demū uti cibo pleniorē: sed neq; inflan temeq; duro. neq; ualido: ne intestina adhuc imbecilla lædātur. potui uero nihil prater quā purā aquā. nā siue quid uinolētū siue acidū ē: id huic morbo alienū est. Ac postea quoq; uitare oportet balneū: ambulationē: gestationē: ceterosq; corporis motus. Nā facile id malū redire cōsueuit: & siue cum frigus subit: siue aliqua iactatio: nisi bene iā confirmatis intestinis reuertitur.

De morbo intestini plenioris. Caput. xiiii.

Sautē morbus: qui intestino plenior est: in ea maxie parte est: quā certā esse pposui. Vehemēs inflatio: uehementes dolores dextra magis parte: intestinū quod uerti uidet prope spiritū elidit. In plerisq; post frigora cruditateq; oritur: deinde quiescit & per ætatē saepe repetēs sic cruciat: ut uitæ spacio nihil demat. Vbi is dolor cœpit: ad mouere sicca & calida fomēta oportet: sed priō lenta: deinde ualidiora: simulq; frictions: ad extremas partes id est crura brachiaq; materiā reuocare. Si discussum nō est: qua dolet cucurbitulas sine ferro defigere. Est etiā medicamētū eius rei causa comparatū: quod colicon nominatur. Id se reperisse Cassius gloriabatur. Magis prodest potui datum. sed ipositū quoq; extrinsecus digerēdo spiritū dolorem leuat. Nisi finito uero tormēto: recte neq; cibis neq; potio assumitur. Quo uictū sit utēdum qui hoc genere tētantur: iā mihi dictū est. Cōsectio medi camētū: qd' colicon nominatur: ex his cōstat. Costi: anesi: castorei singulorū. P. XIII. petroselinū. P. denariorū. III. piperis longi & rotundi singulorū. P. XII. papaueris lacrimæ: nunci rotūdi. myrræ: nardi singulorū. P. VI. Quæ melle excipiuntur. id autē & deuorari pōt & ex aqua calida sumi.

De torminibus id est dysenteria. Caput. xv.

Roxima his inter intestinorū mala: tormina esse cōsueuerūt dysenterion græce uocatur. intus intestina exulcerantur. Ex his cruor manat. līq; mō cū stercore aliquo semper liquidum: modo cū quibusdā quasi mucosis excernitur. interdū simul quædā carnosā descendunt: Frequens deieciō cupiditas: dolorq; in ano est. Cū eodem dolore exiguum aliquid emittitur. Atq; eo quoq; tormētum intenditur. Idq; post tempus aliquod leuatur. exiguaq; requies est somnus interpellatur: febricula oritur. longorūq; tēpore id malū cum inueterauerit: aut tollit hominē: aut etiam: si finitur. excruciat. Oportet in primis conquiescere. Si quidem omnis agitatio exulcerat: deinde ieiunium sorbere uini cyathū: cui contrita radix quinguefolii sit adiecta: imponere cataplasmata super uentrem: quæ reprimūt. quod in superioribus uentris morbis nō expedit. quotiensq; defidit: subluere aqua calida: in qua decoctæ uerbena: sint: portulacam uel coctam uel ex dura muria edisse. cibos portionesq; eas: quæ astrigūt aluum. Si uerustior morbus est: ex inferioribus partibus tepidum infundere uel ptisana: cremorem: uel lac uel adipem liquatam: uel medullam ceruinā: uel oleum: uel cum rosa butirum: uel cum eadem album crudum ex ouis: uel aquam: in qua lini semen decoctum sit: uel si somnus non accedit: uttellos cum aqua: in qua rosæ floris folia cocta sint. Leuant enim dolorem hęc & mitiora ulcera efficiunt: maximeq; utilia sunt: si cibi quoq; secutum fastidium est. Themison muria dura quam asperrima sic utendū memorie pdidit. Cibi uero esse debent qui leniter uentrem dstringant & ea quæ urinā mouent. Si ea consecuta sunt in aliā partem humore auertendo profunt. si non sunt consecuta: noxā au gent. Itaq; nisi in quibus prompte id facere cōsuerunt: non sunt adhibenda. Potui si febricula est: aqua pura calida uel ea: quæ ipsa quoq; astringat. dari debet: si nō est: uinum lene austerum. Si pluribus diebus nihil remedia alia iuuerunt: uetusq; iam uitium est: aquæ bene frigida: potio assūpta ulcera astringit: & initium secundæ ualitudinis facit. Sed ubi uenter suppressus est: protinus ad calidam potionem reuertendum est. Solet autem interdum etiam putris fauies: pessimiq; odoris descendere: solet purus sanguis profluere. si superius uitium est: aluus aqua multa duci debet: tunc deinde eadem infundi: quæ supra comprehensa sunt. Valensq; est etiam aduersus ulcera intestinorum mini gleba cum salis hemina contrita. Si minus: mixta his aqua in aluū datur. Ac si sanguis profluit: cibi portionesq; esse debent: quæ astringant.

De leuitate intestinorum. Caput. xvi.

X torminibus interdum intestinorū leuitas oritur: quæ continere nihil possunt: & quicquid assumptum est: imperfectū protinus reddunt. Id interdum ægros trahit: interdum præcipitat. In hoc utiq; adhibere oportet comprimentia: quo facilius tenendi aliquid intestinis uis sit. Ergo & super pectus ponatur sinapi: exulcerataq; cute: malagma: quod humorem euocet & ex uerbis decoctis aq; defidat: & cibos potesq; assumat: quæ aluū astringunt & frigidis utetur psulsiōibus. Oportet tamen prospicere: ne simul his omnibus admotis uitium contrarium per imodicas inflationes oriatur. Paulatim ergo firmari intestina debebunt aliquibus quotidiē adiectis. Et cum in omni fluore uentris: tum in hoc præcipue necessariū est: nō quotiens libet desiderere: sed quotiens necesse est: ut hęc

e

ipsa mora in cōsuetudinē ferendi oneris intestina deducat. Alterum quoq; quod æque ad omnes similes affectus pertinet: in hoc maxie seruandum est: ut cum pleraq; utilia insuauiā sint: qualis est plantago & rubi & q̄cquid mali corio mixtū est: ea potissimum in his dentur quæ maxie ager uolet. Deinde si omnia ista fastidiet: excitādā cibi cupiditatē interponatur aliquid minus utile: sed magis gratū. Exercitationes: frictiones huic quoq; morbo necessariae sunt: & cū his solignis: balneū: uomitus ut Hippocrati uisum est etiā albo ueratro: si cætera parū proficiant euocatus.

De lūbricis aluū occupantibus.

Caput. xvii.

Onnung autē lūbrici quoq; occupant aluū: hīq; modo ex inferioribus partibus: modo scēdius ore redduntur. Atq; interdū latos eos: qui peiores sunt: interdū teretes uidemus, si lati sūt: aqua potui dari debet: in qua lupinū aut cortex mori decoctus sit: aut cui adiectū sit cōtritū uel hyfopum uel piperis acetabulū scamoneæ paulū. Vel etiam pridie cum multū allium ediderit: uomat. Posteroq; die mali punici tenues radículas colligat quātū manu cōprehendet: easq; contusas in aquæ tribus sextariis decoquat: donec tertia pars super sit. Huc adiciat nitri paulū & ieiunus bibat. In terpositis deinde tribus horis duas potionesumat aut aqua: uel muria durā sic adiectā. tum desidat subiecta calida aqua in pelue. si uero teretes sunt: qui pueros maxie exercēt: & eadē dari possūt & quædam leuora: ut contritum semē urticae: aut brallicæ: aut cumini cum aqua: uel mēta: uel absinthium decoctū: uel hyfopum ex aqua mulla uel nasturcii semen cū aceto cōtritū. Edisse etiā & lupinū & allium prodest: uel maluæ oleum subter dedisse.

De tenefoo intestinorū morbo.

Caput. xviii.

St autē aliud leuius oībus proximis: de quibus supradictū est: quod tenefoo graeci uocant. id neq; acutis neq; longis morbis annumerari debet: cū & facile tollatur: neq; unq; per se iugulet. in hoc æque atq; in torminibus frequēs desidendi cupiditas est: æque dolor ubi aliquid excernitur. descēdunt aut pituitæ muccisq; similia interdū etiā leniter subcruenta, sed his interponuntur nōnūquā ex cibo quoq; recte coacta. desiderē oportet in aqua calida: sēpiusq; ipsam manu nutrire. cui plura medicamēta idonea sunt: butyrum cū rosa. agacia ex aceto liquata. emplastrum id: quod tetrapharmacō graeci uocant: rosa liquatum: alumen lana circumdatū & ita appositum. eadēq; ex inferiore parte indita: quæ torminū auxilia sunt: eadem uerbenæ decoctā: ut inferiores partes foueātur: alternis uero diebus aqua: alternis leue & austerū uinū bibendum est. Potio esse debet egeida & frigida. pprior rō uictus talis qualē in tormina supra præcepimus.

De uentris fluxu & curatione.

Caput. xix.

Euior etiā dum recēs defectio est: ubi & liquida aluus & sapius quā ex cōsuetudinē fertur. atq; interdum tolerabilis dolor est: interdū grauissimus. idq; peius est. sed uno die fluere aluum læpe pro ualitudine est: atq; etiā pluribus: dum febris absit: & intra septimū diē id conq̄scat. purgatur enī corpus: & qd̄ intus læiurū erat: uti iter effunditur. uerū ipatium periculosum est. Interdum enim tormina ac febriculas excitat: uiresq; cōsumit. primo die quietere satis est: neq; ipetum uentris prohibere. si per se desit: balneo uti: paulū cibi capere si mālūt: abstinere nō solū a cibo: sed etiā a potione. Postero die si nihilominus liquida aluus est: æque cōquiescere: paulum astringentis cibi sumere: tertio die in balneū ire: uehementē oīa præter uentrem perfricare: ad ignē lūbos scapulasq; admouere. cibus uti: sed uentrē contrahētibus: uino nō multū meraco. Si postero quoq; die fluere plus edisse: sed uomere etiā ex toto: donec cōquiescat. Cōtra sitim: fame: uomitu uti. Vix enī fieri potest ut post hāc aīa ductionē aluus nō cōtrahatur. Alia uia est ubi uelitis supprimere. Cænare: deinde uomere: postero die in lecto cōquiescere. uespere ungi sed leniter. deinde panis circa sēlibrā ex uino amineo mero sumere: tum assūm aliquid: maxieq; auem: & postea uinū idem bibere aqua pluuiali mixtū: idq; usq; quintū diem facere: iterumq; uomere. Frigidā autem assidue potione esse debere contra priores auctores. Alcibiadas affirmauit & quidem q̄ frigidissimā. Ego experimentis quēq; in se credere debere existimo calidā potius an frigida utatur. Interdum aut euenit: ut id pluribus diebus neglectū curari difficilius possit. a uomitu oportet incipere: deinde postero die uespere: tepido loco ungi. cibum modicum assūmere: uinum meracum quā asperrimū: impositam super uentrem habere cū carato ruram. In hoc aut affectu corporis neq; ambulatione: neq; frictione opus est. uehiculo sedisse uel magis etiā equo pdest. Neq; enī ulla res magis intestina cōfirmat. Si uero etiā medicamētis utēdū est: aptissimū est id quod ex pomis sit. Vindemiæ tēpore in grāde uas conuicienda sunt pira atq; mala siluestria. si ea non sunt: pira tarētina uiridia: uel signina mala scandiana uel amerina: myrapia: hīq; adicienda sūt cotonea: & cum ipsis corticibus suis punica: forba: & quibus magis utimur etiam torminalia: sic ut hæc tertia ollæ ptē teneant. tū deinde ea multo iplenda est: coquendūq; id donec oīa quæ indita sunt: liquata in unitatē quādā coeant. Id gustui nō insuaue est & quādocūq; opus est assūptū leuiter sine ulla stomachi nōxa uentrē tenet. duo aut tria cochlearia uno die sumptis fatis est. Alterū ualentius genus myrti baccas legerē: ex his uinū exprimere: id decoquere ut decima ps remaneat: uel usq; cyathū torbere. tertiu qd̄ quādoq; fieri potest: malū punicū excauare: exēptisq; oībus seminibus: mēbranas quæ inter ea fuerunt ite rū cōiicere tū ifūdere cruda oua tudiculaq; miscere deiu malū ipsam super prunā iponere. quod dum humor itus est nō adurif. Vbi siccū esse cœpit: remouere oportet: extractūq; cochleari quod itus est: edisse. Aliquibus adiectis maius momentū habet. Itaq; etiā in piperatū cōiicitur: misceturq; cū sale &